

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie (annual), półrocznie (semi-annual), kwartalnie (quarterly), miesięcznie (monthly). Rows include rates for provinces, Prussia, and various foreign countries.

Polędziny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawców do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... C. k. krakowski koncesjonowane biuro (Silberstein) Bynek Główny Nr. 17 w oficy...

Kraków, 11 lipca.

W chwili, gdy niezagójone jeszcze krwawią się rany, zadane przez oślawione banicyjne dekreta pruskie — gdy ukazy carskie przeciw cudzoziemcom szdzą z wszelkich nowożytnych zasad humanitaryzmu i prawa — gdy republikańska Francja nosi się z myślą osobnego opodatkowania cudzoziemców — gdy nawet według wczorajszych telegramów włoski minister studjuje kwestyę taksy od cudzoziemców — w chwili takiej myśl polska zwraca się z upodobaniem i dumą o wiek prawie wstecz, i przypomina sobie, jak wysoko stała nasza, tylekroć okrzyczana Rzeczpospolita w porównaniu z dzisiejszymi, pozornie tak cywilizowanymi a tak z dniem każdym niżej i niżej w barbarzyństwo opadającymi państwami.

Wzmyśm do rąk księgę mądrości politycznej naszych przodków, otworzymy ją w tem miejscu, gdzie najświetniejsza, po wieki pamiętna jaśniejsza karta — i czytamy końcowy ustęp artykułu IV Ustawy rządowej (konstytucyi) z dnia 3 maja 1791 roku:

„Ogłaszamy wolność zupełną dla wszystkich ludzi, tak nowo przybywających, jako i tych, którzyby pierwsi z kraju oddalili się, teraz do Ojczyzny powrócić chcieli, tak dalece, iż każdy człowiek do państw Rzeczypospolitej nowo z którejkolwiek strony przybył lub powracający, jak tylko stanie nogą na ziemi polskiej, wolnym jest zupełnie użyć przemysłu swego jak i gdzie chce, wolny jest czynić umowy na osiadłość, robotniczy lub czynszowy jak i dopuścić się umówi; wolny jest osiadać w mieście lub na wsiach, wolny jest mieszkać w Polsce lub do kraju, do którego zechce powrócić, uczyniwszy zadość obowiązkom, które dobrowolnie na siebie przyjął“.

Przed dziewięćdziesięciu sześciu laty zatem szlachecka Rzeczpospolita polska nad własnym odrodzeniem wewnętrznem obradując ogłosiła zasadę, że którkolwiek stanie nogą na ziemi polskiej — wolnym jest! — zasadę, której dziś ustawami swymi przeczą lub przeczyć zamierzają państwa, najdalej w cywilizacji posunięte... Przed wiekiem my Polacy, za wsteczników dziś okrzyczani, mieliśmy więcej poczucia ludzkości i prawa, więcej w sobie prawdziwie cywilizacyjnego ducha — niż go mają dzisiaj potomkowie Getego, nie mówiąc już nie o tych, co powinni być duchową działywą Puszkina z pierwszej, piękniejszej epoki jego działalności.

Powiedział poeta niemiecki, że jest klątwą złego czynu, iż złe rodzić musi. Rzeczpospolita nasza, po wydaniu konstytucyi mieszczącej powyższy tak wysoko cywilizacyjny ustęp — przemoc i zdrada pozbawiły politycznego życia. Nie obojętnie ale beczynnymie przypatrywały się aktowi temu ludy europejskie — nie obojętnie lecz beczynnymi były one później świadkami krwawych naszych zapasów, celem odrodzenia państwa toczonych. I oto klątwą złego czynu: Z rozbiórów powstał stan dzisiejszy, w którym Prusy w każdym Polaku widzą wroga — a z tego powstały owe, zakałę naszemu stuleciu i zakałę Pruso-Niemcom przynoszące dekreta banicyjne pruskie. Z rozbiórów powstało bezpośrednie Prus z Rosyą sąsiedztwo, a z niego cała, wśród pokoju tocząca się ich walka, która zrodziła znowu carskie przeciw cudzoziemcom ukazy. I jak zaraza idzie po całej Europie ten prąd antycywilizacyjny — i dzisiaj ludy europejskie rumienią się muszą za swoje rządy, zwłaszcza, gdy ich czyny porównają z wysoce cywilizacyjnym charakterem rządów i ustawodawstwa konającej Rzeczypospolitej polskiej, na której zamordowane tak niegodnie a tak zarazem nierozsądnie, bo wbrew własnemu interesowi Europa wówczas zezwoliła!

I stanowczo rzecz można, że na tem wszystkim nie koniec jeszcze. Haniebna wewnętrzna polityka pruska wobec Polaków, tak niemoralna, tak bezwstydnie prawo urągająca, a tak po tchórzowski obawiająca się Polski, skoro ją tak w każdym jej schronisku tropi i ściga — takąż jest mniej czynna ale bardziej jeszcze brutalna polityka Rosyi wobec Polski — dowodzi najlepiej, że rana polska jest i jątrzy się nieustannie. A do tej jednej, która na wschodzie Europy stworzyła rozbiory Polski, a której żadne, ani polskie ani obce plasty dyplomatyczne nie zagoją — przybyła druga, na zachodzie... Alzacja i Lotaryngia, o której sam Bismark czy Moltke zapowiedział — że będzie się jątrzyć przez pół wieku i przez pół wieku musi Prusy do nieustannego pogotowia wojennego. A gdzie są takie dwie rany — nie licząc tylu mniejszych — gdzie są stworzone stosunki wbrew przeciwnie naturze samej, przeciwne wszelkim zasadom moralności i prawa — tam „klątwą złego czynu“ działać musi nieustannie, póty, póki się prawo i moralności nie stanie zadość — i póki złe u samego źródła nie zostanie zatamowane. Wstrętny sojusz Francyi z Rosyą — przykrę, acz spodziewamy się przemijające sojusze Polaków z żywiołami wstecznymi — nieustanne depta-

nie praw ludzkości ze strony Prus i Rosyi — zaraza antycywilizacyjnego tych dwóch państw kierunku udzielająca się coraz bardziej innym państwom europejskim — konieczność coraz większego rozwoju militaryzmu, który jak zmora cięża na ludach europejskich i jest najdzielniejszym propagatorem socyalizmu — to wszystko nie tylko trwa, ale i rozwija się i wzmacnia się coraz dalej musi póty, póki sprawiedliwość tych ran nie zagoi, na które innych prócz sprawiedliwości leków nikt nie znajduje.

Wszakże zdaje się, że złe dochodzi już do punktu kulminacyjnego i że przesilenie nie jest już dalekiem. Wszystkie państwa — bo nie ludy — Europy stoją zbrojne od stóp do głów jedno przeciw drugiemu. Sztuka odwiekiania katastrofy już nie na długo wystarczy. Burza wielka jest nieunikniona, a musi ona oczyścić powietrze. „Przedburze“, którego koniec Trentowski przed czterdziestu laty przewidywał — trwa po dzień dzisiejszy, ale z zarodków walk i burzy nie nie zginęło — przeciwnie, nowe do nich przybyły. Nam zaś Polakom, jeżeli burza ta nie nas nas pogryże w głębszy jeszcze upadek, jeżeli ma nas ona wydobyc znowu na jaśń dziejową — nie dość będzie mieć zwykły, codzienny rozsądek polityczny i te cnoty patriotyczne, któreśmy w chwilach wielkich zawsze rozwijaliśmy. Trzeba nam pamiętać, że jako zaprzeczeniem wszelkiej wolności, prawa i sprawiedliwości było dokonane na Rzeczypospolitej morderstwo, jako tylko tem zaprzeczeniem pruskie i moskiewskie rządy dotąd się u nas utrzymały, tak my tylko na tych przez wrogów zdeptyanych zasadach przyszłość naszą i odrodzenie ugruntować możemy. Naród nie może i nie powinien nigdy zrywać nici swej tradycyi — a naszą tradycyą była wolność. I dla tego dzisiaj, w czasach szeregającego się bezprawia, przypomnieliśmy jeden z najpiękniejszych tej tradycyi ustępów.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wzajemnie w tym wypadku rząd uwzględnił firmy krajowe, zwłaszcza, że do licytacyi stanęły firmy przeważnie dobrze renomowane — mianowicie: pp. Kędzierskiego i Bawskiego, Radwańskiego i Spk., Cholonińskiego, St. i Godlewskiego, Berskiego i Ramula-Cybulskiego.

Dzisiaj odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie gal. Towarzystwa muzyczne go pod przewodnictwem prezesa dra Czajkowskiego Jana, spowodowane rezygnacją długoletniego dyrektora Towarzystwa p. Mikulego Karola i dojeżdżającego z Czerniowiec dyrygenta p. Hrymalaego. Referentem tej sprawy był p. radca Tchorznicki. Zgromadzenie przyjęło rezygnację a w uznaniu dwudziestu kilkuletnich zasług p. Mikulego mianowało go honorowym dyrektorem konserwatorium. Co do sposobu obsadzenia posady dyrektora były podzielone zdania: jedni skłaniali się do ogłoszenia konkursu, drudzy chcieli postąpić w myśl statutu t. j. aby Wydział Towarzystwa traktował z odpowiednimi osobistościami a następnie przedłożył swoją propozycyę Walnemu Zgromadzeniu do zatwierdzenia. To drugie zdanie zwyciężyło. Towarzystwo muz. znajduje się w stanie opłakany, potrzeba będzie przeto szukać człowieka, któryby prócz fachowej wiedzy miał ducha inicjatywy i organizacyjnego, wówczas dopiero może ta instytucya dobrze się rozwinąć, gdyż warunki ku temu we Lwowie są najlepsze.

Dziennik Polski wskazuje na p. Noskowskiego i z pewną stanowczością twierdzi, że znakomity muzyk warszawski zechce przyjąć dyrekturę. Ze cały świat muzykalny przyjąłby z radością wiadomość o objęciu tej trudnej posady przez p. Noskowskiego, niema najmniejszej wątpliwości, czy jednak p. N. zdecyduje się opuścić świetne stanowisko w Warszawie, nie bardzo to prawdopodobne. Ze wydział Towarzystwa nie zaniedba ze swojej strony starań do pozyskania go, to również nie ulega wątpliwości.

Pismo ruskie Mir przestało nagle wychodzić, a nawet współpracownicy nie wiedzieli o upadku jego. Jest to nowy dowód, że pisma subwencjonowane przez rząd nie mają u nas racyi bytu, gdyż nikt ich czytać nie chce, wiedząc z góry, że dziennik taki pisze eo mu każę.

Wczoraj odbyła się licytacya na budowę gmachu pocztowego we Lwowie, a złotone oferty odesłano nierozpaczętanemu do Wiednia. Może przynajmniej w tym wypadku rząd uwzględnił firmy krajowe, zwłaszcza, że do licytacyi stanęły firmy przeważnie dobrze renomowane — mianowicie: pp. Kędzierskiego i Bawskiego, Radwańskiego i Spk., Cholonińskiego, St. i Godlewskiego, Berskiego i Ramula-Cybulskiego.

Podróż cesarzewicza.

Nowoje Wremia przerwało milczenie o podróży arcyksięcia Rudolfa do Galicyi i w ostatnim numerze poświęciło jej artykuł wstępny. Organ p. Suworina przemawia z ironią, do której miesza się wiele goryczy. Dziennik petersburski rozpoczyna swe zgryźliwe wywody od następujących uwag: „Polskie dzienniki zagraniczne przepelnione są opisem uroczystości z okazji podróży do Galicyi austriackiego następcy tronu. Praktykowane zwykle w takich razach uroczyste przyjęcia, mowy i „wystawne“ podejmowanie gości, zajmują całe szpalty dzienników, artykuły wstępne zaś, trzymane w podniosłym tonie, niepiękują je jeszcze i starają się nadać im niezwykłą wagę. Z artykułów tych przebiega wyraźnie myśl, że Polacy galicyjscy widzą w nim nie tylko przyszłego cesarza austriackiego, ale zarazem polskie swe „na-

dzieje“ ze względu na zachowanie narodowości, języka, bytu politycznego itd. Odezwał się wprawdzie jeden dyssonans — nie tam jednak, ale w korespondencyi z Galicyi umieszczonej w jednym z pism polskich wydawanych w granicach państwa rosyjskiego. Dyssonans ten sprawdza niejako bratnie dytamy zagraniczne na grunt pozycyonyj „na miejscu“ wspomina, że te wspaniałe przyjęcia za dużo kraj kosztują, jakkolwiek dla arcyksięcia i jego małżonki wydawać się muszą bardzo, ale to bardzo skromnie w porównaniu z uroczystościami urządzanymi na ich cześć w innych bogatszych prowincjach.

„Ale to rzecz poboczna. Publicystów polskich, jak dotąd interesuje głównie demonstracyjnacy charakter tych uroczystości, które, rzecz prosta, odzwierciedlają się pewnym echem w innych obyczajach. I tak, zaledwie arcyksiężę opuścił Galicyę, ukazały się zgryźliwe odpowiedzi gazet krakowskich na złośliwe pytanie Nowej Reformy czy lojalność i przywiązanie ujawnione przez Polaków odnosi się tylko do dynastyi habsburskiej, czy też rozciąga się także do całego cesarstwa austriackiego. Dać szczerą odpowiedź na to pytanie było rzeczą naturalnie nieco kłopotliwą dla publicystów, którzy przed chwilą witali z uniesieniem osobno „nadzieję“ swej przyszłości. Bronią się ogólnikami, naprzykład że nie można oddzielić państwa od dynastyi i robią lekko słuzę do germanizatorskich zapędów centralistów. Widać inny wiatr powiał w austriackim państwie i wszystko każe przypuszczać, iż Polacy wiedzą dobrze kogo witać serdecznie, w kim pokładają nadzieję. Czy jednak te nadzieje będą miały realną siłę wobec nadechodzących wypadków, to inna zupełnie kwestya“.

Szczególniej zaś gniewa się Now. Wrem. na korespondenta lwowskiego do Dziennika Poznańskiego.

„Polacy popełnili zdradę względem siebie samych, gdyby z okazji takich wyjątkowych okoliczności nie cieniły kamykka na grzędę „moskiewską“. Obowiązek ten spełnił korespondent lwowski Dzienn. Pozn., który scharkoteryzował duchowe wrażenie tych „wzrostów przywiązania i wierności“, które według dziennika tak wybitnie odznaczają się w tym czasie. Dla każdego obserwatora nie tu nadzwyczajnego nie zostało, ale Polacy, ja! zapalający się żawo naród upatrzył w tem jakiś „podniosły wyraz“ odkrytej przez nich świętości politycznej. Prawda ta na tem polega, że w zamian za „sprawiedliwość habsburskiej dynastyi (w udzieleniu Polakom praw narodowych) Polacy placą wdzięcznością i wiernością względem tronu i państwa.“ Rzeczywiście, jakż to ważny wynalazek polityczny w historii polskiej! I tak według zdania polityka lwowsko-poznańskiego „wierność“, jest w ogóle pojęciem względem; obowiązuje tylko do chwili, dopóki polityka danego państwa zgadza się z życzeniami Polaków. Taka zaś naprzykład polityka, jakiej się trzymała Rosya względem swych poddanych polskich w pierwszych latach panowania zmarłego cesarza aż do 1863 r., czy ta polityka, którą poprzedziły surowsze o wiele rządy, miała prawo do wdzięczności? Czyż wierność dla tronu i cesarstwa była jej następstwem? Owierec wierni upływające teraz w styczniu od zbrojnego powstania, najlepiej do pytania rozstrzygnę. Czyż trzeba sięgać do okresu przed 30 rokiem? Komu Polacy winni byli największą wdzięczność, jeżeli nie cesarzowi, który po rozgromieniu Napoleona, zachował istnienie Polski w Europie i do Polski obdarzonej konstytucyą? Tymczasem zasób tej wdzięczności wyczerpał się wkrótce...

Do światła!

Powieść z piętnastego wieku

napisał Wincenty Rapaeki.

Wyobraźmy sobie ową ponurą jamę, gdzie w głębi, za czarno okrytym stołem, zasiadło głów kilkanaście, głów, na których czoła świeciło inteligencyi tak skąpo jeszcze błyska. Są to raczej wszystkie twarze o grubych zmysłowych rysach, dolna część ich zwierzęco i silnie rozwinięta, podczas gdy górna, szlachetniejsza połowa, zaledwie się odznacza.

To inteligencya współczesna. Na stole przed nimi stoi krucyfiks, klepsydra do mierzenia czasu, kilka grubych ksiąg, oprawnych w skórę, w których statuta i sądownicze formuły opisane, oraz kilka zwitków pergaminu. Przed nimi stoi nasza delikwentka. Obok niej woźny, — a przy samem wejściu do izby — oprawa.

I tu Jadwiga zbudowała dla siebie szkołę, którą dla tylu nieszczęśliwych był drabiną tylko, co ich na stos zawiadła, szkółki, o której rozbić się musiały wszelkie rozumowania, których obejmę, ani przeskoczyły niepodobna.

Krakowa? w jakim on to zrobił celu? kiedy? Jak odbywał się drogę? kto więcej wam towarzyszył? itd. itd.

nek, apłaszczający wszystko, kruszący zatwardziałość w występnych, rozjaśniający niejako zawilgość ich wywodów, a nigdy im na myśl nie przyszło, że pod jego naciskiem wywoływali zeznania wręcz kłamliwe.





